

Simplificerings-pakke fra EU vil lette ESG-byrden

EU-kommissionen offentliggjorde i går, onsdag, den såkaldte "Omnibus for bæredygtighedsrapportering", som er en simplificerings-pakke. Formålet er at forenkle bæredygtighedsrapportering, så den bureaukratiske byrde lettes for europæiske virksomheder der skal rapportere ifølge det europæiske bæredygtighedsrapporteringsdirektiv (CSRD), due diligence direktivet (CSDDD) og EU Taksonomien.

Håbet er, at Europa gennem simplificeringerne kan øge sin konkurrenceevne i en tid, hvor Europa og det europæiske marked presses fra mange sider.

Ændringsforslagene lyder – og bemærk, dette er blot forslag:

- Virksomheder med mindst 1.000 ansatte og enten en omsætning på mindst 50 mio. euro eller en balancesum på 25 mio. er fremover omfattet af CSRD.
- Virksomheder, som skal rapportere fra regnskabsåret 2025 (2. bølge), får 2 års udskydelse af rapporteringsforpligtelsen.
- Bæredygtighedsrapporteringsstandarderne (ESRS) skal strømlines og oplysningspunkterne reduceres.
- Dobbelt væsentlighedsvurderingen forbliver en integreret del af CSRD.
- Der kommer retningslinjer for, hvilke ESG-oplysninger store virksomheder kan indhente hos mindre virksomheder i leverandørkæden.
- Sektorspecifikke rapporteringsstandarder (ESRS) droppes.
- Der udarbejdes målrettede retningslinjer til erklæringsudbydere.

- Den frivillige rapporteringsstandard for SMV'er (VSME) forbliver urørt, og der henstilles til, at ikke-rapporteringspligtige virksomheder rapporterer i henhold til denne standard, evt. med inddragelse af dobbelt væsentlighedsvurderingen.
- Virksomheder med over 1000 ansatte skal rapportere ifølge EU taksonomien og due diligence direktivet, CSDDD - alle andre undtages rapporteringspligten.

Der er altså drastiske ændringer på tegnebrættet, men fordi ovenstående blot er forslag, kan ingen være sikker på, at det er netop disse, som bliver slutresultatet for en reviderede CSRD.

Hvad betyder det for virksomhederne lige nu?

Særligt virksomheder i 2. bølge (dvs. dem som skal rapportere fra regnskabsåret 2025) står i en svær situation fordi der er usikkerhed omkring, hvorvidt der fortsat skal trykkes på speederen eller klodses bremsen.

Før 2. bølge af virksomheder officielt kan udskyde rapporteringen til 2028, som foreslået, skal Omnibussen færdiggøres og vedtages inden for de næste 10 måneder. Ændringsforslagene skal igennem seks (!) formelle faser af gennemgang og godkendelse som del af EU-lovgivningsprocessen og det, der blev præsenteret i går, er blot første fase i den proces. Til sammenligning tog det EU 25 måneder at vedtage CSRD i sin nuværende form. Det kan altså potentielt tage flere år, før vi har en endelig version af en revideret CSRD.

Virksomheder, der vælger at pause eller forsinke deres CSRD-forberedelser i forventning om at ovenstående omnibus-ændringer vedtages, løber en betydelig risiko. Hvis forslaget ikke vedtages inden december 2025, vil virksomheder i 2. bølge stadig være forpligtet til at rapportere om 2025-data i Q1 2026. Det er derfor et spørgsmål om risikovurderinger og villighed til at udføre det påbegyndte arbejde.

For ikke-rapporteringspligtige virksomheder, der ønsker eller af kunder påkræves at rapportere på ESG-nøgletal, har intet ændret sig, idet den frivillige bæredygtighedsstandard, VSME, ikke er omfattet omnibussen.

ESG forbliver en ticket-to-play

Vi ser lige nu de store virksomheder offentliggøre de allerførste CSRD-rapport, hvor danske virksomheder dominerer listen over first movers med flotte rapporter og ambitiøse målsætninger for deres bæredygtighedsarbejde.

Flere af disse har i kølvandet på den ventede omnibus udmeldt, at de uanset udfaldet af ændringsforslagene, vil fortsætte deres arbejde med ESG og derfor også fortsat vil efterspørge ESG-data fra værdikæden - ganske enkelt fordi de kan se, at det skaber værdi for deres forretning. Denne indsigt underbygges af Industriens Fond, som i en dybdegående analyse har påvist en positiv sammenhæng mellem grøn omstilling og konkurrencekraft.

Hertil kan tilføjes, at mens EU neddrog ESG-rapporteringsreglerne, skruer Kina op. Den kinesiske regering er netop i gang med at udarbejde deres pendant til den europæiske CSRD, som skal sigte mod at standardisere bæredygtighedsrapportering og fremme gennem-

sigtighed blandt kinesiske virksomheder – dvs. med samme formål som CSRD. Dette understreger, at ESG stadig skal ses som en forretningsmæssig prioritet, uanset EU's eventuelle justeringer.

Intet tyder altså på, at ESG mister sit tag i erhvervslivet, ej heller, at forretningspotentialet svækkes det mindste.

Hvad anbefaler vi at gøre?

Det bør understreges, at intet reelt har ændret sig siden udmeldelsen i går og det eneste der er sikkert lige nu er, at CSRD får et tiltrængt eftersyn og derpå nedskaleres for at gøre rapporteringen mindre omkostningstung, så ressourcerne kan flyttes fra compliance til faktisk handling. Den udvikling kan vi kun glæde os over.

Vores opfordring er derfor at fortsætte ufortrødent og huske på, at ESG-rapportering ifølge VSME og CSRD (uanset de mulige ændringer, der måtte foretages ude i fremtiden) kan være katalysator for værdiskabelse for både forretningen og omgivelserne.

Vi forstår, hvis udmeldingen bringer tvivl og usikkerhed med sig; Det er en svær situation med mange ubekendte og særligt 2. bølge virksomheder, står overfor en kompliceret beslutning.

Hvis du er i tvivl om, hvordan du skal forholde dig til alt dette, så ræk ud på hvt@sustainleap.com eller på tlf. 5224 6444.